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Abstrakt

V rámci této práce bylo cílem určení meze kluzu a počáteční plochy plasticity dvou-
fázové vysokopevnostní ocele DP1000 pro firmu COMTES FHT a.s. Byla určena mez
kluzu materiálu DP1000 za pomoci jednoosých tahových zkoušek. To bylo učiněno
za využití metody lineární regrese v oblasti navržené třemi různými přístupy, závislostí
oblasti na mezi pevnosti materiálu, závislostí na mezi kluzu a pomocí dvou různých
způsobů výpočtu měrné práce. Tyto přístupy byly navzájem porovnány a energetický
přístup byl vyhodnocen jako nejvíce vhodný pro tuto práci. Druhým hlavním cílem
této práce pak bylo určit plochu plasticity za využití numerických simulací a experi-
mentálních dat biaxiálních tahových zkoušek provedených dle normy ČSN ISO 16842.
Pro numerické simulace byl vytvořen MKP model s předpokladem isotropie materiálu
a s uvažováním von Misesovi plochy plasticity. Dosažené výsledky byly následně po-
rovnány s experimentálně získanými daty a byl učiněn závěr, že materiál nevykazuje
isotropní chování a plocha plasticity se neshoduje s von Misesovým kritériem. U ex-
perimentálních dat byla zjištěna značná závislost plochy plasticity na šarži materiálu
a citlivost na určování horní hranice elastické oblasti materiálu. Při průběhu zkoušek
byla deformace vyhodnocována za využití optického systému a kvůli skutečnosti, že
materiál dosahoval pouze malých deformací, bylo nutno data v bodech daných normou
aproximovat. Tyto aproximace však byly časově značně náročné z důvodu individu-
álního nastavení parametru aproximace a byla proto navržena alternativní varianta
měření deformací, která tuto potřebu eliminovala.

Abstract

The aim of this work was determination of yield strength and yield surface of dual-
phase high strength steel DP1000 for company COMTES FHT a.s. The tensile yield
strength of the material DP1000 was determined by uniaxial tensile tests. This was
done by using linear regression in an region suggested by three different approaches,
by dependence of the region on tensile strength of the material, its yield strength and
by two different ways of calculation of deformation work. These approaches were com-
pared and approach using deformation work was evaluated as the most suitable for
this thesis. The second main aim of this work was to determine the yield surface with
the means of numerical modeling and experimental data from biaxial tensile tests,
carried out according to the standard ČSN ISO 16842. For the numerical simulati-
ons, a FEM model was created with the assumption of isotrophy of the material and
with the assumption of von Mises yield criterion. The results were compared to expe-
rimental data and a conclusion was made, that the material does not show isotropic
behaviour and the yield surface does not meet von Mises yield criterion. A strong
dependence of the yield surface on a batch of the material and sensitivity to determi-
nation of the upper bound of linear elastic area of the material was discovered. During
the tests, an optical metric system was used and because of the small deformations
of the material, it was necessary to approximate the data measured by the method
required in the standard. However these approximations were very time consuming
because of the need of individual setting of parameter of approximation and therefore
a new alternative variant of measuring deformation, which eliminated this need, was
proposed.
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Seznam použitých symbolů
Použitý symbol Jednotka Název
F⃗ [N] Síla
p⃗ [N/mm] Spojité zatížení
A [mm2] Velikost plochy průřezu
σx,y,z [MPa] Normálové napětí
τx,y,z [MPa] Smykové napětí
σ [MPa] Cauchyho tenzor napětí
I [-] Jednotková matice
Iσ1 [MPa] První invariant tenzoru napětí
Iσ2 [MPa2] Druhý invariant tenzoru napětí
Iσ3 [MPa3] Třetí invariant tenzoru napětí
σj (j = 1, 2, 3) [MPa] Hlavní napětí
Kσ [MPa] Kulový tenzor napětí
σs [MPa] Střední (hydrostatické) napětí
Dσ [MPa] Deviátor napětí
Jσ1 [MPa] První invariant deviátoru napětí
Jσ2 [MPa2] Druhý invariant deviátoru napětí
σi [MPa] Efektivní napětí
u⃗ [-] Posuv bodu
i⃗,⃗j ,⃗k [-] Jednotkové vektory kartézského souřadni-

cového systému
ui,j [-] Tenzor posuvů
ε̂ [-] Cauchyho tenzor deformace
ω [-] Tenzor rotace
εx,y,z [-] Normálová deformace
γx,y,z [-] Zkos
Jε2 [-] Druhý invariant deviátoru deformace
εi [-] Intenzita deformace
ν [-] Poissonovo číslo
εij [-] Složky Greenova tenzoru deformace
A0 [mm2] Velikost počátečního průřezu
l [mm] Délka
l0 [mm] Počáteční délka
∆l [mm] Prodloužení
σ̂ [MPa] Smluvní napětí
ε̂ [-] Poměrné prodloužení (jmenovitá defor-

mace)
V0 [mm3] Počáteční objem
∆V [mm3] Změna objemu
σ [MPa] Skutečné napětí
ε [-] Přirozená deformace
εe [-] Elastická deformace
εp [-] Plastická deformace
E [MPa] Youngův modul (modul pružnosti v tahu)
σk [MPa] Mez kluzu
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Rp0,2 [MPa] Smluvní mez kluzu
λ [MPa] Měrná deformační energie
{ε} [-] Vektor deformace
{σ} [MPa] Vektor napětí
λ0 [MPa] Měrná deformační energie na změnu ob-

jemu
λtv [MPa] Měrná deformační energie na změnu tvaru
f(σ) [-] Funkce plasticity
t [s] Čas
εj [-] Přirozená deformace v daném časovém

okamžiku
σj [MPa] Skutečné napětí v daném časovém oka-

mžiku
εj [-] Průměrná hodnota přirozené deformace
σj [-] Průměrná hodnota skutečného napětí
k [-] Počet zkoumaných bodů na křivce
σmin, σmax [MPa] Minimální a maximální hodnota napětí li-

neární elastické oblasti
Wtw [MPa] "Trojúhelníková" práce
Wiw [MPa] Inkrementální práce
ξ [-] Pracovní poměr
ξlimit [-] Hodnota pracovního poměru pro horní

mez lineární elastické oblasti
εmax [-] Hraniční hodnota deformace lineární elas-

tické oblasti
B [mm] Šířka ramene zkušebního tělesa ve tvaru

kříže
εp0 [-] Zvolená hodnota plastické deformace v

jednoosém tahu pro vykreslení isočáry
plastické práce

W0 [MPa] Plastická práce
Wx, Wy [MPa] Složky plastické práce pro směry x a y
Cx, Cy [MPa] Sklony elastické části křivek, které jsou

dané vztahy σx(εx) a σy(εy), měřené při
zkoušce biaxiálním tahem

LE [-] Přirozená deformace elementu v prostředí
Abaqus

S [MPa] Skutečné napětí elementu v prostředí
Abaqus

PE [-] Přirozená plastická deformace elementu v
prostředí Abaqus

EPDDEN [MPa] Energie disipovaná na jednotku objemu
plastickou deformací v prostředí Abaqus

Total time [s] Celkový čas v prostředí Abaqus
s [-] Parametr vyhlazení funkce Univariate-

Spline v prostředí Python 2
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je provést stanovení počáteční meze kluzu a počá-
teční plochy plasticity pro materiál DP1000. Tento materiál je vysokopevnostní dvou-
fázová za studena válcovaná feriticko-martenzitická ocel s relativně vysokou tažností.
Tato kombinace vlastností umožňuje široké využití v oblasti automobilového průmyslu
kvůli možnosti tváření jednotlivých dílů a zároveň vysoké pevnosti. V posledních letech
se především v automobilovém průmyslu začal objevovat trend stále častějšího využí-
vání podobných vysokopevnostních ocelí. Využívání tohoto druhu ocelí umožňuje nejen
podstatné odlehčení konstrukcí pomocí poddimenzovávání stávajících konstrukčních
prvků, ale také výrazné zvýšení bezpečnosti díky odolnosti materiálu při dynamickém
namáhání automobilů.

I přes tažnost materiálu DP1000, která je na poměry vysokopevnostních ocelí po-
měrně vysoká, s hodnotou okolo 13%, se však vyskytují problémy při tváření materiálu
kvůli přílišnému odpružení. Tento problém řeší i firma COMTES FHT a.s., kde na ex-
perimentální a výpočtové úrovni analyzují uvedený materiál a jeho vlastnosti. Jedním
z dílčích výzkumných úkolů je i zjištění plochy plasticity tohoto materiálu. Tato práce
se věnuje právě této části výzkumu, který probíhal v úzké součinnosti s firmou COM-
TES FHT a.s.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, přičemž klíčovými jsou ka-

[…]

doporučit jako nejvhodnější pro měření deformací při hledání počáteční plochy plasti-
city materiálu, kdy je těleso v průběhu zatěžování měřeno optickým systémem a dosa-
huje příliš malých deformací.
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6 Závěr

Bylo úspěšně dosaženo všech cílů této práce. Pro získání meze kluzu materiálu
DP1000 bylo třeba určit hranice lineární elastické oblasti pro určení Youngova mo-
dulu. Tato oblast byla vyhodnocena třemi různými způsoby v závislosti na mezi pev-
nosti materiálu, mezi kluzu materiálu a pomocí dvojího výpočtu měrné deformační
energie. Za nejvíce vhodný byl označen energetický přístup, přestože se v praxi zatím
nevyužívá, a bylo jím dosaženo výsledku Rp0,2 = 734, 9 [MPa]. U ostatních přístupů
se pohyboval rozdíl vypočtené meze kluzu kolem 0,5%.

Dále byla vyhodnocena počáteční plocha plasticity materiálu pomocí biaxiálních ta-
hových zkoušek dle normy ČSN ISO 1684. Byl vytvořen MKP model zkušebního tělesa
s předpokladem isotropie materiálu, který odpovídal von Misesově podmínce plasticity.
Data z tahových zkoušek pak byla porovnána s numerickými výpočty a i přes chybu
měření a vliv daný aproximací lze tvrdit, že materiál se nechoval isotropně a plocha
plasticity měla jiný tvar, než jaký popisuje von Misesovo kritérium. Rozdíl byl pak
nejmarkantnější při zatížení poměrem sil 1 : 1, kde odchylka od numerických výpočtů
dosahovala až 25%. Pro tento případ je však možné, že roli hrála i rychlosti zatěžování.
Proto, pro případný budoucí výzkum by bylo vhodné pokusit se interpretovat výsledky
za pomoci jiného kritéria, kterým lze popsat i anisotropii materiálu, např. Hillova kri-
téria a případně analyzovat tvar plochy plasticity v závislosti na rychlosti zatěžování.

V práci byla také věnována pozornost závislosti plochy plasticity materiálu na jeho
šarži. Ta ovlivňovala jak tvar plochy plasticity, tak i velikosti odchylek mezi jednotli-
vými vzorky a její efekt byl nejlépe pozorovatelný při zatěžování poměrem sil 1 : 1.
Byl řešen i problém aproximace dat získaných za pomoci optického systému v bodech
tělesa, jelikož při malých deformacích materiálu docházelo k výraznému zkreslení vý-
stupu měření šumem. Nakonec byl navržen alternativní způsob získávání těchto dat,
aby nebylo nutné data aproximovat. Navržený postup spočíval v tom, že místo vyhod-
nocování deformací v bodech předepsaných normou byly deformace měřeny přes oblast,
kde na základě numerických simulací vykazovaly deformace homogenní chování.
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Příloha A - Aproximace křivek ε(t) získaných v bodech

Při vyhodnocování křivek daných vztahem ε(t) ve směrech x a y v bodech tělesa
byl zjištěn značný šum dat, který lze považovat za chybu měřícího sytému. Tento šum
se vyskytoval i při přístupu zjišťování deformace za pomoci malého rozpětí dvou bodů.
Pro přesnější práci s danými závislostmi musela být tedy data aproximována. Tyto
aproximace byly provedeny pomocí funkce UnivariateSpline knihovny scipy.interpolate
programovacího jazyka Python 2, která umožní sadu dat aproximovat pomocí spline
funkce při využití konečného počtu uzlů. Funkce byla využita ve tvaru

spl = UnivariateSpline(t, ε, s), (67)

přičemž hledaný spline je po částech kubická funkce. První dva parametry t a ε re-
prezentují souřadnice pro vstupní data. Při výpočtech byly hodnoty ε normalizované
tak, aby ε ∈ [0, 1]. Třetí vstupní parametr s zajišťuje míru vyhlazení křivky za pomoci
zvyšování počtu uzlů kubického splineu. Počet uzlů je zvýšen za podmínky:∑

i

[εi − spl(ti)]2 ≤ s, (68)

kde εi a ti jsou i-té členy dat křivky ε(t). Pokud je tedy parametr s = 0, pak probíhá
interpolace skrz všechny body křivky a pokud je zvolena příliš vysoká hodnota tohoto
parametru, aproximace je dána jednou kubickou funkcí přes celý rozsah dat.

Jak bylo již zmíněno, tento parametr se sice určoval vždy individuálně, ale pro efek-
tivnější nalezení vhodné hodnoty byl vždy učiněn jeho odhad. Data byla po částech
proložena parabolickou funkcí a dále byla vypočtena průměrná odchylka dat od této
aproximace. Následně byl finální odhad parametru s určen jako průměr všech těchto
částečných odchylek. Pro získání parametru s byl pak odhad dělen dle konkrétní po-
třeby hodnotami v rozmezí 0,8 až 50. Následně proběhlo opětovné převedení ze znor-
movaného tvaru křivky do absolutních hodnot. Příklad aproximace s poměrně nízkou
volbou parametru s lze vidět na obr 34, kde v tomto případě jsou rozkmity dat relativně
malé a proto není nutné volit vyšší hodnotu parametru s.

εx [-]

t [s]

Obr. 34: Aproximace křivky dané vztahem εx(t) v bodě pro poměr zatížení 1 : 1
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Při silně nesymetrických poměrech zatížení byl šum dat ve směru kolmém na směr
maximální tahové síly relativně velký. I přes tuto skutečnost bylo však nutno pro aproxi-
maci zvolit parametr s takovým způsobem, aby vystihl skutečný tvar křivky. Na obr. 35
je příklad takovéto aproximace. Koncová data byla ve většině případů ignorována.

εx [-]

t [s]

Obr. 35: Aproximace křivky dané vztahem εx(t) v bodě pro poměr zatížení 1 : 4
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