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Stanovení počáteční plochy plasticity pro materiál DP1000

Se studentem panem Adamem Hyblerem jsem započal spolupracovat již v roce 2021 v rámci

předmětu Projekt 3. Následně jsme ve spolupráci pokračovali i v dalších projektových

předmětech Projekt 4 a Projekt 5 a při řešení a zpracování jeho bakalářské práce. S ohledem

na rámcové téma jeho úkolu navázaného na praxi byl student od počátku v kontaktu

s pracovníky firmy COMTES FHT a.s., která má sídlo v Dobřanech. Firma COMTES FHT

a.s. zajišťuje výzkum a vývoj v oblasti kovových materiálů a byla také nakonec zadavatelem

témata bakalářské práce.

Student od počátku naší spolupráce pracoval velice samostatně, systematicky a svědomitě

a prokázal schopnost učení se novým věcem i nad rámec náplně svého bakalářského studia,

což bylo ve své době obzvláště složité z důvodu covidových omezení. S ohledem na rámcové

téma úkolu, na kterém pracoval, musel například dostudovat základy problematiky plasticity.

Pravidelně byl se mnou, jakožto se svým vedoucím projektů a později i vedoucím bakalářské

práce v kontaktu a průběžně plnil stanovené dílčí úkoly. Rovněž průběžně komunikoval se

zástupci firmy COMTES FHT a.s.. O tom, že byl student pan Adam Hybler při řešení

problematiky aktivní, vypovídá i fakt, že v průběhu letních prázdnin akademického roku

2020/2021 využil nabídnuté možnosti brigády ve firmě COMTES FHT a.s., kde po dobu 14

dnů pracoval a účastnil se i experimentálních měření, která následně využil při zpracování své

bakalářské práci.

Student ve své bakalářské práci dle mého názoru splnil všechny požadavky kladené na něj

v zadání. Řazení jednotlivých kapitol je logické a odpovídá postupu zpracování dílčích úkolů

s ohledem na jejich návaznost. Text je psán srozumitelně přiměřenými jazykovými

prostředky, student v přiměřené míře pracuje s citacemi. Domnívám se, že bakalářská práce

jasně prokazuje studentovu schopnost používat moderní výpočtové prostředky a interpretovat

výsledky své práce při využití poznatků, které nabyl během svého studia v bakalářském

studijním programu Počítačové modelování v mechanice. Po provedení kontroly plagiátorství

jeho práce byla shoda 0%, což svědčí jednoznačně o tom, že práce je původní.

Dle mého názoru bakalářská práce pana Adama Hyblera svým rozsahem, odbornou úrovní

a způsobem zpravování splňuje požadavky, které jsou na práci tohoto druhu kladeny, a proto

předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

výborně.
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